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1. ÚVOD

Uvnitř skladu fungují určité postupy a procesy, které je nutno stále kontrolovat, rozvíjet

a zlepšovat, aby bylo možné zachovat flexibilitu tohoto logistického článku. K tomuto

účelu slouží různé nástroje jako jsou kupříkladu audity.

Jedním z takovýchto procesů je řízení toku obalového materiálu, kterému je tato práce

nejvíce věnována. Obalové hospodářství je složitý proces zahrnující pohyby obalů, nákup

obalů, ale také jejich skladování, čištění, likvidaci a evidenci. Při evidenci se mohou

vyskytnout určité nesrovnalosti a chyby. K jejich zabránění jsou zavedeny určité kontrolní

postupy a nástroje. Při řízení obalového hospodářství je nutné dbát na to, aby nedocházelo

k nežádoucím únikům a chybným pohybům.

Vybraná společnost provozující sklad patří do mezinárodního koncernu. U všech svých

zákazníků poskytuje skladové služby a zajišťuje chod všech nastavených logistických

procesů. Sklady jsou vybaveny nejmodernější dostupnou technikou. Z hlediska světového

měřítka patří mezi špičky ve svém oboru. Dále se společnost zabývá logistickou a spediční

činností.

Společně s výrobním podnikem je tento sklad nucen se dynamicky a flexibilně vyvíjet

a dodržovat nastavená pravidla a kvalitu všech požadovaných procesů k zajištění

spokojenosti zákazníka. Z důvodů určitých provozních překážek a personálních problémů

tento sklad nedodržuje předepsaná pravidla a tudíž vnáší chyby do procesů, které byly

skupinou odborníků vyhodnoceny jako neefektivní, tím pádem tyto procesy znehodnocují

a poškozují její funkčnost. Proto je tato práce zaměřena na některé z těchto logistických

procesů.

Vybrané firmě byl zadán úkol, který spočívá v částečné správě pohybů obalového

materiálu. Zákazník vybrané firmy usoudil, že bude prospěšnější, aby zadávání některých

pohybů obalového materiálu přešlo pod úplnou a kompletní správu vybrané firmy. Během

velmi krátké doby (měsíční zkušební provoz) byla vybraná firma a její pracovníci nuceni

přizpůsobit se svěřenému úkolu a vypracovat vlastní interní postupy a návody na

vykonávání této práce. Bylo však zjištěno, že existují určité špatně odstranitelné problémy

- 2 -

a komplikace, zejména ze strany zaměstnanců, a proto byla firma nucena určité procesy

a postupy optimalizovat. Byly tudíž prováděny průběžné kontroly evidence obalového

materiálu.

Jelikož si společnost nepřála být jmenována, není proto v práci uvedeno ani její označení či

zkratka. V souvislosti s tímto faktem je nutno poznamenat, že ani její zákaznická firma

nebude jmenována.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Historie logistiky

Základ termínu logistika pochází z řeckého slova „logos“ a znamená slovo, řeč, ale též

počítání. Ve francouzštině pak „logis“ znamená byt, obydlí a je zde třeba hledat původ

slova logistika ve významu zabezpečení ubytování pro vojáky.

Zpočátku našla logistika své rozšíření v oblasti vojenské. Měla zvládnout pohyby lidí

i materiálu tak, aby se příslušný objekt nacházel na patřičném místě a v potřebném čase

a množství. [Vaněček, 1998]

Logistika představuje systémový přístup k zřetězeným procesům, které chápe jako celek

a optimalizuje je vhodným propojením a koordinováním jejich dílčích částí, prvků.

[Ptáček, 1998]

2.2 Význam skladování v logistickém řetězci

2.2.1 Charakteristika logistického řetězce

Pojmem logistický řetězec označujeme takové dynamické propojení trhu spotřeby s trhy

surovin, materiálů a dílů v jeho hmotném a nehmotném aspektu, které účelně vychází od

poptávky (objednávky) konečného zákazníka, resp. které se váže na konkrétní zakázku,

výrobek, druh či slupinu výrobků. [Pernica, 1998]

Uspořádání logistických řetězců a způsob jejich řízení mohou mít různé podoby. V zásadě

je možné zformovat tři odlišné typy řetězců, jež zároveň představují tři různě pokročilá

pojetí:

 tradiční typ řetězce s přetržitými toky, kde na podkladě vyhodnocování prodeje

jsou sestavovány predikce prodeje a podle nich jsou uzavírány kontrakty

s dodavateli; materiálové toky v takovémto řetězci fungují podle push principu

(tlačného principu), což znamená, že předcházející článek odebírajícímu článku
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odesílá dávku, kterou v rámci kontraktu připravil v množství a v čase

vyhovujícím odesílajícímu článku;

 řetězec s kontinuálními toky má strukturu zjednodušenu; v materiálových tocích

se uplatňuje pull princip (tažný princip), kdy předcházející článek odesílá dávku

odebírajícímu článku až v okamžiku, kdy odebírající článek potřebuje;

 řetězec se synchronním tokem sestává pouze z výroby s kompletací

a konsolidací, ze zákazníků a z dodavatelů;

Rozhraní mezi dvěma různými, tradičně relativně autonomními částmi logistického řetězce,

tj. mezi výrobní a zásobovací částí řetězce na jedné straně a distribuční částí na druhé

straně, je jedním z případů tzv. bodu rozpojení. Ten může být situován i mezi jiné části

logistického řetězce. Obecně platí, že bod rozpojení je místem v logistickém řetězci:

 kde se dotýkají dva okruhy a způsoby řízení procesů, a to okruh řízený

objednávkami zákazníků a okruh řízený na základě predikcí a plánů,

 kde se mohou nacházet a zpravidla také nacházejí zásoby, jejichž

prostřednictvím jsou zákazníci uspokojováni,

 které je klíčové z hlediska pružnosti a individualizace při uspokojování

zákazníků

 s jehož umístěním souvisejí určitá podnikatelská rizika, která se s jeho

posunutím do jiného článku řetězce změní. [Pernica, 1998]

2.2.2 Funkce skladu

Sklad je objekt, popř. prostor používaný ke skladování, vybavený skladovací technikou

a zařízením.

Funkcí skladu je schopnost přijímat zásoby, uchovávat, popř. vytvářet nebo dotvářet jejich

užitné hodnoty, vydávat požadované zásoby a provádět potřebné skladové manipulace.

[Němec, 1995]

Skladování umožňuje soustředit dodávky od několika výrobců do jednoho místa a odtud

dodávat zákazníkům ucelené zásilky. Dosahuje se tím nižších pracovních nákladů, protože

několik individuálních dodávek je nahrazeno jedinou dodávkou. Sklad také může
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soustřeďovat drobné objednávky zboží od několika zákazníků pro určitého výrobce a ten

potom zpětně dodá skladu hromadnou zásilku pro další distribuci.

Základním úkolem skladu je ekonomické sladění rozdílně dimenzovaných toků. Mezi

hlavní motivy skladování patří zejména:

 vyrovnávací funkce při vzájemně odchylném materiálovém toku a materiálové

potřebě z hlediska množství, kvality nebo z hlediska časových termínů,

 zabezpečovací funkce vyplývá z nepředvídatelných rizik během výrobního

procesu a z kolísání potřeb na odbytových trzích a z časových posunů dodávek

na zásobovacích trzích,

 kompletační funkce spočívá v tvorbě sortimentu pro obchod nebo pro výrobu dle

požadavků jednotlivých prodejen nebo dílen,

 spekulační funkce vyplývá z očekávaných cenových zvýšení na zásobovacích

a odbytových trzích,

 zušlechťovací funkce spočívá v jakostní změně uskladněných druhů sortimentu

(např. stárnutí, kvašení, zrání, sušení). [Němec, 1995]

2.2.3 Význam skladu

Sklad umožňuje soustředit na jednom místě zboží z řady zdrojů, kompletovat cílové

zakázky a redukovat přetížení distribučních kanálů. Úspory přináší i možnost velkých,

hromadných dodávek, při nižších přepravních sazbách. Velmi často mají sklady i význam

v rámci odkladu konečných operací. Sklad může být využit i pro konečnou montáž

výrobků po obdržení konkrétní objednávky. Velmi často se nejedná pouze o kompletaci

zboží podle přání zákazníka, např. konečné dovybavení automobilu, ale často

i o potravinářské výrobky. Výrobky jsou např. vyrobeny, mraženy a baleny ve velkém

množství. Ve skladu se znovu balí podle přání zákazníka. Výhodou je snížení rizika

nevhodného jednotného balení apod. Ekonomický přínos má i skladování sezónních

výrobků.

Při zkoumání problémů skladování je nezbytné rozlišit sklady výrobních prostředků

a sklady hotových výrobků. Je pochopitelné, že oba druhy skladů mají různé ekonomické


[…]


stav se stavem uvedeným v dodacím listu. Když pracovníci při každé dodávce obdrželi
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i standardní obalový dodací list, shledali toto opatření jako přínosné. V současné době již

nezadávají chybné stavy obalového materiálu do obalových kont dodavatelů, kteří

standardní obalové listy používají. Značným přínosem jejich použití je zejména to, že po

zjištění chyby dodavatelem v obalovém kontě je zde velká šance, že je podle standardního

obalového listu celá záležitost snadněji vyřešitelná a obě strany tak mají mnohem lepší

kontrolu nad veškerými pohyby, které se v obalových kontech vyskytují. Dříve nebylo

možné určité pohyby sledovat a tedy ani kontrolovat a řídit, to hlavně z důvodu

nedohledatelnosti obalů v dodacích listech, které jsou archivovány pracovníky příjmu.

Nyní při odsouhlasování obalových kont dodavateli je zavedení tohoto opatření patrné.

I někteří dodavatelé shledali standardní obalové listy jako velmi praktické z hlediska

kontroly pohybu obalů.

Proces příjmu obalového materiálu byl problematický také zejména kvůli tomu, že většina

pracovníků neměla potřebné znalosti v oblasti obalového hospodářství. To se týká zejména

rozpoznávání jednotlivých vícecestných obalů a jejich následné evidence. Proto byly

vytvořeny barevné tabulky s vyfotografovanými obaly, ve kterých je ke každému obalu

přiřazeno interní označení a číslo. Tuto tabulku dostal každý z pracovníků příjmu, aby již

v budoucnu nemohl zaměňovat obalový materiál. V průběhu tříměsíčního zkoumání byli

pracovníci, kteří fyzicky kontrolují obalový materiál při příjmu, podrobeni přezkoušení,

zda obaly rozpoznají, a jak bylo zjištěno, většina z nich se v rozpoznání jednotlivých obalů

neorientuje. V současné době, kdy již každý pracovník vlastní svoji tabulku, nedochází

k zaměňování jednotlivých obalů. Vizualizace se však netýkala pouze pracovníků fyzické

kontroly příjmu, ale také pracovníků kanceláře. Ti také obdrželi tabulku s fotografiemi

obalů, ale také seznam dodavatelů, jejich kont a obalů v těchto kontech evidovaných. Tato

tabulka byla přepracována a zjednodušena, aby se v ní pracovníci lépe orientovali. Dalšímu

zjednodušení podlehl i formulář pro přijímání obalů, kdy byly jednotlivé typy obalů

logicky seřazeny. Po implementaci těchto opatření se chybovost snížila.

Jak poukázaly připomínky pracovníků příjmu, někteří dodavatelé neposílají obaly, které

mají předepsány v balicím předpisu. Například místo europalety posílají materiál na

jednocestných paletách. Bylo proto nutné vyhledat dodavatele, kteří tyto záměny provádějí

a zahájit s nimi jednání o nápravě. Je to velmi zdlouhavá a vyčerpávající práce vyžadující

kooperaci více pracovníků. Je nutné vyhledat všechny balicí předpisy související s určitým

dodavatelem, vytvořit statistiku chybovosti ze strany dodavatele a informovat dodavatele
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o předpisech balení. Z těchto důvodů se zatím tato problematika neřeší a ponechává se do

doby, kdy budou vyřešena všechna ostatní navržená opatření.

Posledním problematickým bodem bylo obalové konto pro RB München, ve kterém se

vyskytovalo v průběhu pozorování největší množství chyb. Tato chybovost byla podrobena

důkladné analýze a bylo zjištěno, že je nutné zavést opatření jednak na straně dodavatele

a jednak na straně pracovníků příjmu. Pracovníci příjmu byli vyzváni ke zvýšené opatrnosti

a pečlivosti při manipulaci s tímto kontem a jakýmkoli zadáváním a evidencí do něj. Dále

byl dodavatel upozorněn, že v jeho transportních listech se vyskytují jisté chyby a že by

bylo žádoucí, aby tyto chyby odstranil a tím eliminoval možnost převedení zodpovědnosti

z vytvořených chyb na svou stranu. Proto při odsouhlasování konta za měsíc únor

vykazovalo toto konto pouze dvě chyby. Když si uvědomíme, že se v tomto případě jedná

o konto nejsložitější, s největším počtem pohybů, je nutné konstatovat, že došlo

k výraznému zlepšení.

Závěrem lze říci, že se po aplikaci všech uvedených opatření proces příjmu a evidence

obalového materiálu značně zlepšil. Ukazují to nejen odsouhlasená konta od dodavatelů,

která povětšinou vykazují nižší chybovost než ve sledovaných měsících, ale také i samotná

práce pracovníků příjmů. Sami zaměstnanci v současné době začínají nad prací přemýšlet

a vyhledávat případné chyby a nesrovnalosti sami. Lze konstatovat, že oproti výchozímu

stavu, kdy své práci nevěnovali téměř žádnou pozornost, se tento přístup dá považovat za

úspěch. Samotná záležitost je natolik složitý proces a účastní se ho velký počet osob, není

proto možné zpracovávat konkrétní údaje zlepšení.
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6. OPTIMALIZATION OF LOGISTIC PROCESSES IN

CHOSEN COMPANY

Abstract:

The main aim of this work was to analyze the logistic processes applied to packaging

management. The main function of packages is advertisement, to inform, manipulation

and protection. When the company owns great amount of returnable containers, it must

give a lot of money for storing and maintenance. The next possible complication could be

loss of packages during any transport. Therefore all movements of packages should be

observed and edited. Some processes of packaging acceptation were analysed and

according to the result of this observation was suggested the measures to improve

the recent situation. It was achieved that the employees caused the big organizational

problems because of their insufficient work. The special delivery note for returnable

containers, training of employees, visualization and solution of problematic suppliers were

suggested. It showed that these steps had brought great improvement.

Key words: packaging management, returnable containers, observing, measure,

improvement.
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