Katedra: řízení
Student: ALEŠ HAVLIČEK
Studijní obor: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ
Název bakalářské práce: OPTIMALIZACE LOGISTICKÝCH PROCESŮ
VE VYBRANÉ FIRMĚ
Oponent bakalářské práce: ING. VAVŘINA

**Hodnocení práce:**

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Posudek oponenta bakalářské práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAK SYSTÉM FUNGOVAL? NEŽ BYLA TÍMTO PROBLÉMEM POUŽITA UYBRANA FIRMA?
2. JAKÝ JE POMEŘ ČERKÝCH A ZAHRANIČNÍCH DODAVATELŮ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 9. 5. 2006

Podpis oponenta bakalářské práce: